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Le classifiche 
TopLegal

Studi e Professionisti 
per specializzazione segnalati dal mercato

Gli studi e i professionisti sono classificati in fa-
sce da 1 (la più alta) a 5 (la più bassa). Le classifi-
che sono un elaborato delle ricerche condotte dal 
Centro Studi TopLegal, basate esclusivamente su 
interviste con i clienti e loro segnalazioni. I cri-
teri di valutazione qualitativi fanno riferimento a 
due parametri complementari:

Esigenze del cliente

�	 le capacità tecnico-giuridiche  
�	 la qualità e innovazione del servizio  
�	 l'acutezza commerciale   
�	 la conoscenza del settore   
�	 la multidisciplinarietà 

Considerazione del mercato
 
�	 il peso dei clienti e dei mandati  
�	 la qualità dei rapporti 

La ricerca rimane una visione soggettiva e non implica alcuna valutazione nei confronti di altri studi 
o professionisti non citati. Tutti i nominativi sono ordinati alfabeticamente all’interno delle fasce.

DECANO
Punto di riferimento per la squadra grazie alla carriera 
e i rapporti istituzionali

PROFESSIONISTA FUORICLASSE
Gode di un livello di riconoscimento eccezionale 
e trasversale.

PROFESSIONISTA INFLUENTE
Autorevole ma meno attivo per le responsabilità 
extra-professionali.

COUNSEL / ASSOCIATE FUORICLASSE
Supera i propri pari per capacità professionali e acu-
tezza commerciale.

ASSOCIATE EMERGENTE
Under 35 che dimostra eccellenza, autonomia e 
capacità relazionali.

Oltre alle fasce, sono previste categorie aggiuntive 
per i professionisti:

Come funzionano le classifiche TopLegal?

Le fasce 1-5
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Mucciarelli
Severino

Chiomenti
Dla Piper

STUDI

Fascia 1 Fascia 2

Penale d'impresa: Ambientale Industriale Salute 

Guido Carlo Alleva 
Alleva

Tullio Padovani 
Tullio Padovani 

Alberto Alessandri	
Alberto Alessandri

Antonio Carino	
Dla Piper 

Francesco Mucciarelli 	
Mucciarelli  

Francesco Sbisà 	
BonelliErede 

Fascia 1 Fascia 2

PROFESSIONISTI

Fabio Cagnola  	
Cagnola

Francesco Centonze 
Centonze

Enrico De Castiglione 
De Castiglione Ingraffia Zanchi

Massimiliano Foschini 
Severino

Marco Micheli 
Palmer

Giorgio Perroni 
Perroni 

Alessandro Pistochini 
Pistochini

Andrea Puccio 
Puccio

Luca Santa Maria 
Lsm

Fascia 3

Giovanni Paolo Accinni
Giovanni Paolo Accinni 

Maurizio Bortolotto
Gebbia Bortolotto

Francesco D'Alessandro
Chiomenti

Filippo Ferri  
Cagnola

Fascia 4

Elio Giannangeli
Giannangeli Consulic

Piero Magri
Rp Legal & Tax

Luisa Mazzola
Mucciarelli

Raffaella Quintana
Dla Piper

Veronica Rossetti 
Dla Piper

Matteo Uslenghi
Lca

Matteo Vizzardi  
Dentons

Mario Zanchetti 
Pulitanò Zanchetti

Longo
Evidenziato
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Fascia 1 Fascia 2

STUDI

Penale d'impresa: Bancario Finanziario Tributario  

Severino Mucciarelli

Fascia 3
Chiomenti
Dla Piper
Giannangeli Consulich

Fascia 4
Lsm

Guido Carlo Alleva 
Alleva

Francesco Mucciarelli 
Mucciarelli

Paola Severino 
Severino

Tullio Padovani  
Tullio Padovani 

Alberto Alessandri	
Alberto Alessandri

Francesco Centonze	
Francesco Centonze

Nerio Diodà	
Diodà

Giuseppe Iannaccone	
Giuseppe Iannaccone

Giorgio Perroni	
Perroni

Francesco Sbisà 	
BonelliErede

Fascia 1 Fascia 2

PROFESSIONISTI

Maurizio Bellacosa  	
Severino

Fabio Cagnola
Cagnola

Marco Calleri 
Mucciarelli 

Antonio Carino
Dla Piper

Francesco D'Alessandro
Chiomenti

Antonio Golino
Clifford Chance

Angelo Nanni
Severino

Elio Giannangeli
Giannangeli Consulich

Alessandro Pistochini
Pistochini

Fabrizio Reggiani
Severino

Fascia 3
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Penale d'impresa: Bancario Finanziario Tributario

PROFESSIONISTI

Giovanni Paolo Accinni
Giovanni Paolo Accinni 

Bruno Assumma
Assumma

Elisabetta Busuito
Perroni 

Jean-Paule Castagno 
Orrick

Federico Consulich
Giannangeli Consulich

Massimo Dinoia
Dfs Dinoia Federico Simbari

Francesco Isolabella della Croce
Isolabella 

Marta Lanfranconi
Mucciarelli

Fascia 4
Piero Magri 
Rp Legal & Tax

Enrico Maria Mancuso
Pedersoli 

Andrea Puccio 
Puccio

Raffaella Quintana 
Dla Piper 

Luigi Santangelo 
Lsm

Matteo Uslenghi
Lca

Matteo Vizzardi  
Dentons

Mario Zanchetti
Pulitanò Zanchetti

Counsel Fuoriclasse

Luca Bassi
Baker McKenzie



6 

P E N A L E  D ' I M P R E S A

 TOPLEGAL Guida S E T T E M B R E  2 0 2 1

Penale d'impresa: Commerciale Societario 

Mucciarelli
Severino

Chiomenti
De Castiglione Ingraffia Zanchi
Dla Piper

Fascia 1 Fascia 2

STUDI

Giuseppe Iannaccone
Giuseppe Iannaccone

Francesco Mucciarelli
Mucciarelli

Tullio Padovani 
Tullio Padovani 

Giorgio Perroni 
Perroni

Paola Severino
Severino

Alberto Alessandri  	
Alberto Alessandri

Guido Carlo Alleva	
Alleva

Francesco Centonze 	
Centonze

Massimo Dinoia 	
Dfs Dinoia Federico Simbari

Nerio Diodà	
Diodà

Fascia 1 Fascia 2

PROFESSIONISTI

Giovanni Paolo Accinni
Giovanni Paolo Accinni 

Maurizio Bellacosa
Severino

Fabio Cagnola
Cagnola

Marco Calleri 
Mucciarelli  

Antonio Carino 
Dla Piper

Francesco D'Alessandro 
Chiomenti

Enrico De Castiglione 
De Castiglione Ingraffia Zanchi

Elio Giannangeli 
Giannangeli Consulich

Francesco Sbisà	
BonelliErede

Fascia 3

Piero Magri
Rp Legal & Tax

Stefano Manacorda  
Chiomenti

Luisa Mazzola
Mucciarelli

Marco Micheli
Palmer

Ciro Pellegrino
Pellegrino Ciro

Alessandro Pistochini
Pistochini

Andrea Puccio 
Puccio

Raffaella Quintana 
Dla Piper

Luca Santa Maria
Lsm

Matteo Uslenghi
Lca

Mario Zanchetti 
Pulitanò Zanchetti

Longo
Evidenziato



P E N A L E  D ' I M P R E S A

7  TOPLEGAL Guida S E T T E M B R E  2 0 2 1

Per conoscere gli equilibri di mercato 
e le insegne a maggiore densità d’eccellenza 

consulta la classifica e la metodologia su TopLegal.it

La classifica definitiva dell'eccellenza legale

Fondato 
sul giudizio 
dei clienti

Sviluppato 
dalle ricerche 

del Centro Studi
Aggiornato

mensilmente
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0,535
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0,984
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0,328

3,279

2,623

2,787

2,623

1,475

2,951

2,459

1,967

1,311

2,459

1,475

0,820

0,492

1,475

0,328

1,311

1,148

0,984

0,492

0,492

6,259

3,999

3,103

4,243

2,026

-0,968

-0,907

2,760

0,586

-0,398

1,958

-0,501

2,346

-0,605

0,051

-0,380

-0,484

0,664

-1,079

-0,587

-0,096

0,560

-0,855

0,129

0,250

0,310

-0,673

0,207

-0,777

-0,613

-0,449

0,043

0,043

Severino

Mucciarelli

Dla Piper

Chiomenti

Tullio Padovani

Alleva

Perroni

Giannangeli Consulich

Alberto Alessandri

BonelliErede

Cagnola

Centonze

De Castiglione Ingraffia Zanchi

Giuseppe Iannaccone

Lsm

Pistochini

Diodà

Puccio

Giovanni Paolo Accinni 

Lca

Pulitanò Zanchetti

Rp Legal & Tax

Dfs Dinoia Federico Simbari

Palmer

Dentons

Clifford Chance

Pellegrino Ciro

Assumma 

Baker McKenzie

Gebbia Bortolotto

Isolabella 

Orrick

Pedersoli 

Il TopLegal Index per il settore Penale d'Impresa  indica il relativo peso degli studi che hanno almeno un 

professionista presente nella classifica Penale d'Impresa. L’indice su base 100 deriva  dal rapporto tra il 

punteggio guadagnato da uno studio e la sommatoria dei punteggi di tutti gli studi del paniere. Fatto 100 il 

Secondo i penalisti d’impresa sondati dal Centro Studi TopLegal, la pandemia ha 
fatto aumentare l’attività ma non la marginalità dei servizi. Un andamento impu-
tabile all’emergenza sanitaria che ha ridotto i ritmi e le procedure della giustizia. 
La chiusura dei tribunali e i rinvii massicci delle udienze hanno determinato una 
riduzione consistente dell’attività giudiziale. La ricerca sul penale d’impresa ha son-
dato 30 insegne. La metà ha dichiarato un aumento delle ore fatturate al cliente nel 

Efficienza e marginalità

TopLegal Index Penale d'impresa

Rapporto penale d'impresa 2021
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2020, in media del 21% rispetto al 2019. Solo tre studi legali hanno registrato una 
riduzione, con un calo di ore compreso tra il 10-20%. All’aumento delle ore fatturate 
utilizzate, tuttavia, non hanno tenuto il passo le ore effettivamente corrisposte, con 
un incremento più contenuto del 18%. L'effetto della crisi sulle esigenze finanziarie 
dei clienti ha costretto i penalisti d’impresa ad accettare una maggiore flessibilità 
con una revisione al ribasso dei compensi. 

mercato di riferimento di tutte le 33 insegne della ricerca Penale d'Impresa, l'indice esprime  quindi il peso 

di ciascuno studio rispetto al paniere. Nei futuri aggiornamenti, l’index e il numero di studi componenti il 

paniere potrà variare a seconda della selezione effettuata dalla ricerca del Centro Studi.
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Alleva

Perroni

Giannangeli Consulich

Alberto Alessandri

BonelliErede

Cagnola

Centonze

De Castiglione Ingraffia Zanchi

Giuseppe Iannaccone

Lsm

Pistochini

Diodà

Puccio

Giovanni Paolo Accinni 

Lca

Pulitanò Zanchetti

Rp Legal & Tax

Dfs Dinoia Federico Simbari

Palmer

Dentons

Clifford Chance

Pellegrino Ciro

Assumma 

Baker McKenzie

Gebbia Bortolotto

Isolabella 

Orrick

Pedersoli 
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Severino

Mucciarelli

Dla Piper
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Tullio Padovani

Alleva

Perroni

Giannangeli Consulich

Alberto Alessandri

BonelliErede

Cagnola

Centonze

De Castiglione Ingraffia Zanchi

Giuseppe Iannaccone

Lsm

Pistochini

Diodà

Puccio

Giovanni Paolo Accinni 

Lca

Pulitanò Zanchetti

Rp Legal & Tax

Dfs Dinoia Federico Simbari

Palmer

Dentons

Clifford Chance

Pellegrino Ciro

Assumma 

Baker McKenzie

Gebbia Bortolotto

Isolabella 

Orrick

Pedersoli 

Longo
Evidenziato
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La competitività si inasprisce e cresce sotto la pressione delle evolute esigenze del 
mercato che da sempre cercano risposta nella bipolarità tra boutique specializzata 
e dipartimento di studio multipractice. È quanto emerge dalla nuova ricerca sul 
comparto Penale d'impresa condotta dal Centro Studi TopLegal che vede il com-
parto ridotto solo a coloro che si sono dimostrati capaci di eccellere. L’avvertita 
esigenza di strutturarsi in modo sempre più articolato ha comportato l’adegua-

Quadro competitivo

Ventuno su 30 studi sondati ha affermato di cercare giovani professionisti sul mer-
cato per rafforzare la squadra. La politica di espansione è orientata sia alla crescita 
numerica di giovani associate, sia all’accrescimento delle competenze e figure più 
senior, specie counsel, con esperienza in penale tributario, penale finanziario, con-
sulenza 231 e penale ambientale. Tutti settori nei quali gli studi stanno assistendo 
a un progressivo aumento di lavoro. Ambite anche le figure accademiche capaci di 
garantire un costante aggiornamento dei cambiamenti normativi. Le condizioni di 
mercato hanno reso più difficile il cammino degli studi penalisti verso il modello 
di associazione professionale. In contro tendenza con quanto registrato nel biennio 
2019–2021, solo una insegna si dichiara pronta ad allargare la partnership con l’in-
gresso di un socio equity.

Politiche d’investimento

Studio Nome  Carica Provenienza
Carica
precedente

Crippa Vallese

Crippa Vallese

Dentons

Ichino Brugnatelli

Lca

Legance 

Pistochini

Rsm Palea Lauri Gerla

Lorenzo Crippa

Alessandro Vallese

Pasquale Annicchiarico

Laura Panciroli

Maria Sardelli

Niccolò Bertolini Clerici

Alessandro Pistochini

Antonio Isoldi

Equity

Equity

Equity

Socio

Equity

Equity

Equity

Socio

Crippa Pistochini

Crippa Pistochini

Annicchiarico

Panciroli

Coccia De Angelis Vecchio

Niccolò Bertolini Clerici

Crippa Pistochini

Villa Isoldi

Equity

Socio

Equity

Equity

Equity

Equity

Equity

Equity

 

I soci in movimento
Passaggi laterali 2019-2021
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Gli studi in ascesa
Studi con una variazione positiva dell’Index Penale d’Impresa (2019-2021)

p 

Severino

Chiomenti

Mucciarelli

Dla Piper

6,259

Giannangeli Consulich

De Castiglione Ingraffia Zanchi

Tullio Padovani

Cagnola

Puccio

Alberto Alessandri

Rp Legal & Tax

Clifford Chance

Dentons

Assumma

Palmer

Lsm

Orrick

Pedersoli

4,243

3,103

2,760

2,346

2,026

1,958

0,664

0,586

0,560

0,310

0,250

0,207

0,129

0,051

0,043

0,043

3,999

mento dell’organizzazione interna delle insegne. Se da un lato le boutique si stanno 
strutturando in modo tale da effettuare attività prima appannaggio degli studi più 
strutturati, dall’altro gli studi multipractice, così come si evince dai lateral messi a 
segno nell’ultimo biennio, hanno consolidato l’offerta attraverso l’ingresso nei di-
partimenti penali di professionisti titolari di piccole boutique. 

Longo
Evidenziato
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-1,079

-0,968

-0,907

-0,855

-0,777

-0,673

-0,613

-0,605

-0,587

-0,501

-0,484

-0,449

-0,398

-0,380

-0,096

Giovanni Paolo Accinni

Alleva

Perroni

Dfs Dinoia Federico Simbari

Baker McKenzie

Pellegrino Ciro

Gebbia Bortolotto

Giuseppe Iannaccone

Lca

Centonze

Diodà

Isolabella

BonelliErede

Pistocchini

Pulitanò Zanchetti

Gli studi in arretramento
Studi con una variazione negativa dell’Index Penale d’Impresa (2019-2021)

q 

Tra i casi chiave di questa tendenza si segnala l’ingresso di Pasquale Annicchiari-
co in Dentons e quello di Niccolò Bertolini Clerici in Legance. Non mancano, 
inoltre, gli investimenti su figure più junior volte ad incrementare il supporto alla 
squadra. Si registra, ad esempio, il reclutamento di due associate da Chiomenti e 
l’ingresso di tre associate in Puccio. In termini di consenso del mercato si consoli-
da il primato delle insegne tradizionali del comparto, Severino e Mucciarelli. Tra 
le insegne multipractice registrano una notevole ascesa Chiomenti che raggiun-
ge il quarto posto avanzando di 18 posizioni, Clifford Chance (+15 posizioni) e  
Rp Legal & Tax (+7 posizioni). Notevoli anche i progressi delle boutique,  
De Castiglione Ingraffia Zanchi balza alla 13esima posizione (dalla 47esima) e 
Giannangeli Consulich scala ben 22 posizioni rispetto al 2019. In ascesa anche  
Cagnola (undicesimo) e Puccio che sale di ben sei posizioni nel ranking.
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A cura di Angela Feti, Ottavia Lombardo e Silvia Minnoni

BANKING & FINANCE 
ASSICURATIVO
MARZO 2021

Segui TopLegal anche su LinkedIn

La pagina specializzata in mercato legale 
più seguita in Italia

Più di 60.000 
professionisti 

follower

Analisi, rubriche e 
approfondimenti 

inediti

Aggiornamenti 
quotidiani sul 

mercato legale
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